Министерство образования и науки Российской Федерации

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский горный университет»

На правах рукописи

ИШКОВА Екатерина Владимировна

СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ ПОВЫШЕНИЕМ ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТОВ ОСВОЕНИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЙ

СВЕРХВЯЗКОЙ НЕФТИ

Специальность 08.00.05 –

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ

доктор экономических наук,

профессор А.Е. Череповицын

Санкт-Петербург - 2017

Экономика и управление народным

хозяйством (экономика,

организация и управление

предприятиями, отраслями,

комплексами - промышленность)

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………..4

ГЛАВА 1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ, ПРОБЛЕМ И ПЕРСПЕКТИВ РАЗВИТИЯ

НЕФТЯНОГО КОМПЛЕКСА РОССИИ В ОБЛАСТИ ОСВОЕНИЯ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ СВЕРХВЯЗКОЙ НЕФТИ…………………………........13

1.1 Современное состояние нефтяного комплекса России…………………...13

1.2 Современное состояние нефтяного комплекса Республики Татарстан и его

роль в развитии экономики России…………………………………………….20

1.3 Проблемы реализации проектов освоения месторождений сверхвязкой

нефти, перспективы их освоения на территории России……………………..30

1.4 Разработка системы ключевых показателей эффективности проектов

освоения месторождений сверхвязкой нефти …………………………………47

Выводы по главе 1……………………………………………………………….55

ГЛАВА 2 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

ПРИМЕНЕНИЯ ПРОЕКТНОГО И ПРОЦЕССНОГО ПОДХОДОВ ПРИ

РЕАЛИЗАЦИИ НЕФТЯНЫХ ПРОЕКТОВ…………………………………....58

2.1 Методология проектного подхода………………………………………….59

2.2 Анализ российского и зарубежного опыта применения проектного

подхода при реализации нефтяных проектов………………………………….63

2.3 Методология процессного подхода………………………………………...71

2.4 Анализ российского и зарубежного опыта применения процессного

подхода при реализации нефтяных проектов………………………………….76

2.5 Обоснование применения процессного подхода в проектах освоения

месторождений сверхвязкой нефти ……………………………………………82

Выводы по главе 2……………………………………………………………….90

ГЛАВА 3 РАЗРАБОТКА АЛГОРИТМА ПРИМЕНЕНИЯ ПРОЦЕССНОГО

УПРАВЛЕНИЯ В ПРОЕКТАХ ОСВОЕНИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЙ

СВЕРХВЯЗКОЙ НЕФТИ………………………………………………………..92

3

3.1 Разработка системы процессов фазы реализации проектов освоения

месторождений сверхвязкой нефти ……………………………………………92

3.2 Ранжирование процессов фазы реализации проектов освоения

месторождений сверхвязкой нефти …………………………………………..100

3.3 Определение ключевых показателей эффективности процессов фазы

реализации проектов освоения месторождений сверхвязкой нефти………..109

3.4 Предлагаемый алгоритм управления бизнес-процессами проектов

освоения месторождений сверхвязкой нефти ………………………………..114

3.5 Алгоритм применения процессного управления в проектах освоения

месторождений сверхвязкой нефти …………………………………………..117

Выводы по главе 3……………………………………………………………...121

ГЛАВА 4 ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОЕКТА ОСВОЕНИЯ

МЕСТОРОЖДЕНИЙ СВЕРХВЯЗКОЙ НЕФТИ С УЧЕТОМ

ПРЕДЛОЖЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ СТРУКТУРЫ УПРАВЛЕНИЯ И

ПРИМЕНЕНИЯ ПРОЦЕССНОГО УПРАВЛЕНИЯ………………………….123

4.1 Формирование организационной структуры управления проектом

освоения месторождений сверхвязкой нефти ………………………………..123

4.2 Оценка управленческого и экономического эффекта организационной

структуры управления проектом освоения месторождений сверхвязкой нефти

…………………………………………………………………………………...129

4.3 Оценка экономической эффективности проекта освоения Ашальчинского

месторождения сверхвязкой нефти до и после применения процессного

управления в проекте…………………………………………………………..136

Выводы по главе 4……………………………………………………………...148

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………...150

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………...152

ПРИЛОЖЕНИЯ………………………………………………………………...164

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В

современных условиях развития нефтяной промышленности России проекты

освоения месторождений трудноизвлекаемых запасов (ТРИЗ) углеводородов,

к которым относятся залежи сверхвязкой нефти (СВН), приобретают особую

актуальность в мировой экономике. Доказано, что общемировые ресурсы

тяжелых битуминозных нефтей значительно превышают запасы

традиционных легких нефтей и, по данным Института мировых ресурсов,

достигают 750 млрд. т. Согласно данным Министерства природных ресурсов

РФ на 01.01.2016г., в России в структуре ТРИЗ, составляющих две трети

извлекаемых запасов нефти, тяжелая нефть по своему удельному весу (более

16 %) занимает второе место.

Для предприятий нефтяной промышленности России реализация

проектов освоения месторождений СВН представляется сложнейшей задачей

из-за недостаточного опыта работы с данными залежами и развития

технологической базы, высокой потребности значительного количества

инвестиций, непрерывного использования дорогостоящего оборудования,

новейших методов увеличения нефтеотдачи пластов, а также отсутствия

инфраструктуры переработки и транспортировки. В связи с чем, повышение

эффективности реализации проектов освоения месторождений СВН, является

в настоящее время одним из самых актуальных направлений, интересующих

широкий круг ученых нефтегазовой промышленности различных

специальностей: геологов, специалистов по разработке, переработке и

транспортировке данного нефтяного сырья, а также экономистов и

менеджеров.

Основу повышения эффективности реализации данных проектов

должны составлять более совершенные организационные, технологические,

управленческие методические подходы и организационные решения,

объединенные между собой в единую систему.
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Применение методологии проектного подхода в сочетании с

процессным управлением даст компаниям возможность на каждом этапе

освоения месторождения СВН предопределять основные процессы,

эффективно контролировать и управлять каждым из них, быстро реагировать

на образующиеся проблемы, интегрировать и координировать все действия, а

в конечном итоге повысить эффективность проекта в целом.

Степень научной разработанности проблемы. Проблемы повышения

эффективности нефтегазовых проектов, в том числе освоения месторождений

ТРИЗ, широко рассмотрены в трудах Е.В. Мусатовой, А.Е. Череповицына,

И.В. Бурениной, Ч.С. Закировой, Е.В. Мехеева, Л.Г. Гараевой, Д.В. Котова,

Л.П. Гужновского, Д.К. Гусейнова, В.Ю. Зайченко, Д.И. Кондратова,

Ю.Н. Забродина, В.Л. Коликов, С.С. Бобровских, А.М. Саруханова,

В.В. Данникова, С.С. Дюсенбаева, Г.Н. Дугалова, А.А. Сенько, В.Н. Фунтова

и других. Поиску, разработке и обоснованию применения различных моделей

и методов управления для повышения эффективности реализации нефтяных

проектов, в том числе, на основе применения проектного подхода посвящены

труды Л.А. Авдеевой, М.В. Герасимова, А.С. Ким, А.А. Вазима,

В.Ю. Керимова, А.Б. Толстова, Р.Н. Мустаева, из зарубежных - A.B. Badiru,

S.O. Osisanya, R. Nava, T. Rivolta и других.

Методам и принципам процессного управления, вопросам

моделирования бизнес-процессов, их реинжиниринга, управления качеством

на основе процессного подхода и операционными рисками процессов,

расчета стоимости бизнес-процессов и оценке их эффективности посвящены,

в первую очередь, известные труды основоположников данного подхода

М. Хаммера и Дж. Чампи, Ф. Тейлора, а также работы Б. Андерсена,

М. Портера, Э. Деминга, П. Друкера, А.В. Шеер, Р. Купера, Р. Каплана,

Д. Нортона, А.А. Томпсона, С. Джорджа, А. Ваймерскирх, Э. Нили и других,

труды российских ученых В.Г. Елиферова, В.В. Репина, А.В. Резниченко,

Ю.И. Полоцкого, Л.И. Егоровой, С.В. Корнеева, М.В. Ульянова,

А.В. Виноградова, Е.Г. Ойхмана, Э.В. Попова, А.А. Козлова, А.О. Хмелева,
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В.А. Лапидус и других. Более того, проблемы процессного подхода к

управлению периодически дискутируются на всероссийских, зарубежных

форумах, научно-практических конференциях и семинарах. Основные

положения процессного подхода, построения систем менеджмента качества,

моделирования и реинжиниринга бизнес-процессов также зафиксированы в

международных стандартах.

Вышеперечисленные исследователи, ученые и специалисты внесли

значительный вклад в разработку теоретических и практических проблем

внедрения, использования проектного и процессного управления в

различных аспектах деятельности предприятия. Вместе с тем проблемы

экономической оценки применения данных инструментов менеджмента, а

также их совместное использование при реализации сложных и уникальных

нефтяных проектов по разработке и освоению месторождений ТРИЗ требуют

дополнительного комплексного исследования как теоретико-

методологических, так и практических аспектов проблемы. Все это

объясняет выбор, актуальность и научную обоснованность тематики данного

исследования.

Цель исследования заключается в разработке методического подхода

и организационных решений повышения управленческой и экономической

эффективности реализации проектов освоения месторождений СВН.

Основная научная идея исследовательской работы заключается в

том, что повышение эффективности реализации проектов освоения

месторождений СВН должно осуществляться с применением проектного

подхода в сочетании с процессным и предполагать организационные

изменения в структуре управления проектом.

Основные задачи диссертационной работы:

− проанализировать состояние, проблемы и основные перспективы

развития нефтяной промышленности России в области освоения

месторождений СВН;
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 проанализировать отечественный и зарубежный опыт и обосновать

необходимость и возможность совместного использования процессного и

проектного подходов к управлению реализацией крупных и уникальных

нефтяных проектов;

определить основные бизнес-процессы освоения месторождений

СВН, на основе которых разработать процессную модель освоения

месторождений СВН;

разработать систему ключевых показателей эффективности проектов

освоения месторождений СВН;

разработать алгоритм применения процессного управления при

реализации проектов освоения месторождений СВН;

сформировать и оценить эффективность организационной структуры

управления проектом освоения месторождений СВН;

оценить экономическую эффективность проекта освоения

месторождения СВН.

Предметом исследования выступает совокупность экономических и

управленческих отношений, возникающих в процессе реализации проектов

освоения месторождений СВН.

Объект исследования - проекты освоения месторождений СВН.

Методология исследования. Исследование осуществлялось на основе

изучения теоретических аспектов процессного и проектного подходов к

управлению, а также практического опыта их использования в управлении

крупными и уникальными нефтяными проектами российских и зарубежных

компаний, в том числе в проектах по освоению, разработке и эксплуатации

нефтяных месторождений СВН: ПАО «Татнефть», ПАО «ЛУКОЙЛ»,

ПАО «Газпром нефть», ПАО «Роснефть», Total Canada, Connacher Oil&Gas,

Conoco Phillips, Suncor, Devon Canada Corporation, Wintershall AG British

Petrolеum, Exxon Mobil Corporation, Royal Dutch Shell, Chevron Corporation.
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В основе методологии исследования лежат такие эмпирические и

теоретические методы, как сравнительный анализ, управленческий анализ,

метод классификации и группировки, экспертный опрос, анализ документов,

метод прямого счета для оценки потерь и затрат в добыче СВН при принятии

управленческих решений, системный подход.

Защищаемые научные положения:

1. Недостаточная эффективность проектов освоения месторождений

сверхвязкой нефти объясняется наличием проблем организационно-

управленческого, экономического, геологического, технологического и

экологического характера при комплексном решении которых необходимо

использовать систему ключевых показателей, включающую в себя такие

специфические индикаторы, как паронефтяное отношение, время задержки

поставки материалов и комплектующих, оказывающих существенное влияние

на блок экономических параметров проекта.

2. Повышение эффективности реализации проектов освоения

месторождений сверхвязкой нефти целесообразно осуществлять с

использованием проектного и процессного подходов к управлению на основе

предложенного алгоритма, конкретизирующего набор управленческих

решений на различных этапах проекта.

3. Организационная структура управления проектами освоения

месторождений сверхвязкой нефти должна включать единый центр

управления, что позволит снизить простои и текущие затраты, повысить

эффективность реализации проекта в целом за счет перераспределения

функциональных обязанностей и, как следствие, повышения оперативности

принятия и согласования управленческих решений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

уточнены и систематизированы основные проблемы,

препятствующие успешной реализации проектов освоения месторождений

СВН, на основе анализа отечественного и зарубежного опыта, в результате
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чего выделены 5 видов проблем: геологические, технологические,

экономические, организационно-управленческие, экологические;

обобщены и систематизированы теоретические и практические

аспекты использования проектного и процессного подходов к управлению

реализацией нефтяных проектов, позволяющие доказать

взаимодополняющий эффект их совместного использования;

разработана система ключевых показателей эффективности проектов

освоения месторождений СВН, включающая в себя пять блоков показателей:

целевые, в том числе оценки экономической эффективности проекта,

производственные, налоговые, ценовые и показатели функционирования

поставщиков;

разработан алгоритм использования процессного управления при

реализации проектов освоения месторождений СВН, детально описывающий

последовательность шагов, необходимых для методически грамотного

применения данного инструмента менеджмента на каждом этапе жизненного

цикла данных проектов;

сформирована организационная структура управления проектом

освоения месторождений СВН путем реорганизации традиционной

организационной структуры управления нефтяным проектом и создания

специального подразделения «Центра управления добычей СВН», а также

перераспределения информационно-документационных потоков и

конкретизации функции подразделений, участвующих в проекте на каждом

уровне управления.

Полученные научные результаты соответствуют паспорту

специальности ВАК 08.00.05 «Экономика и управление народным

хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами - промышленность)»: п. 1.1.13 «Инструменты и

методы менеджмента промышленных предприятий, отраслей, комплексов»,

п. 1.1.19 «Методологические и методические подходы к решению проблем в

области экономики, организации управления отраслями, и предприятиями
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топливно-энергетического комплекса»; п. 1.1.22 «Методология развития

бизнес-процессов и бизнес-планирования в электроэнергетике, нефтегазовой,

угольной, металлургической, машиностроительной и других отраслях

промышленности».

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в диссертационной работе, обеспечивается

применением комплекса современных методов исследования, сбора и

подготовки собранной информации, анализа значительного числа научно-

исследовательских трудов, научной и методической литературы,

корпоративных документов и отчетов публичных нефтяных компаний

относительно исследуемой проблемы, подтверждается публикациями в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией (ВАК) при Министерстве образования и науки

Российской Федерации.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

разработана система бизнес-процессов фазы реализации проектов

освоения месторождения СВН, каждый процесс которой имеет ранг,

ключевые показатели эффективности и ответственного (Владельца);

разработаны методические рекомендации определения приоритетных

бизнес-процессов фазы реализации проектов освоения месторождения СВН

путем ранжирования на основе двух критериев: стоимости последствия

рискового события, выраженной в виде потери времени, нефти и денежных

средств, и вероятности возникновения рискового события, определенной на

основе экспертного опроса ведущих специалистов, задействованных в

реализации проекта освоения месторождения СВН;

определены показатели экономической эффективности реализации

проектов освоения месторождения СВН.

Апробация результатов работы. Основные положения и результаты

выполненных в работе исследований были представлены на международных,

всероссийских и межрегиональных конференциях в период 2014-2017 гг.:

11

межрегиональная научно-техническая конференция «Проблемы геологии,

разработки и эксплуатации месторождений высоковязких нефтей и битумов»

(г. Ухта, УГТУ), Международная конференция молодых ученых и

специалистов «День горняка и металлурга» (г. Фрайберг, Германия,

ТУ «Фрайбергская горная академия»), Международная научно-практическая

конференция, посвященная 60-летию высшего нефтегазового образования в

Республике Татарстан «Достижения, проблемы и перспективы развития

нефтегазовой отрасли» (г. Альметьевск, АГНИ), 71-я международная

молодежная научная конференция «Нефть и газ - 2017» (г. Москва,

РГУ нефти и газа имени И.М. Губкина). Материалы диссертации также

обсуждались со специалистами во время научно-практических стажировок на

базе ПАО «Татнефть».

Личный вклад автора заключается в постановке и обосновании цели,

формулировке задач, выборе объекта исследования, методологии и методов

исследования; в разработке методического подхода и организационных

решений по повышению эффективности реализации проектов освоения

месторождений СВН; в проведении теоретических и практических

исследований; в оценке экономической эффективности проекта освоения

месторождения СВН, в том числе с учетом эффектов, полученных от

проведения предлагаемых мероприятий повышения эффективности

реализации проектов освоения месторождений СВН.

Реализация результатов работы:

разработанные методический подход и организационные решения по

повышению эффективности реализации проектов освоения месторождений

СВН на основе применения процессного управления совместно с проектным

могут быть использованы при разработке комплексной методики управления

реализацией нефтегазовых проектов нефтедобывающих предприятий и войти

в основу корпоративной программы повышения эффективности их

производства;
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 научные и практические результаты работы могут быть

использованы в учебном процессе Санкт-Петербургского горного

университета при проведении занятий по дисциплинам: «Экономика и

управление нефтегазовым производством», «Технико-экономическое

проектирование объектов нефтегазодобычи», «Стратегический менеджмент в

минерально-сырьевом комплексе», «Основы менеджмента».

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 7

научных трудов, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК

Минобрнауки РФ.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения, списка литературы, включающего 110 источников, 10

приложений. Полный объем диссертации составляет 179 страниц

машинописного текста, содержащего 27 таблиц и 42 рисунка.

Автор благодарен профессору А.Е. Череповицыну за руководство

научной работой, всему коллективу кафедры организации и управления

СПГУ за ценные научные консультации, а также коллективу руководителей

и специалистов ПАО «Татнефть» за предоставленные для исследования

данные и возможность прохождения научно-практических стажировок на

базе Ашальчинского месторождения СВН.
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1 АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ, ПРОБЛЕМ И ПЕРСПЕКТИВ РАЗВИТИЯ

НЕФТЯНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ РОССИИ В ОБЛАСТИ

ОСВОЕНИЯ МЕСТОРОЖДЕНИЙ СВЕРХВЯЗКОЙ НЕФТИ

1.1 Современное состояние нефтяной промышленности России

Российская Федерация является крупнейшей мировой

нефтегазодобывающей державой. Нефтяная промышленность, в частности,

составляет основу топливно-энергетического комплекса России, тесно

связанную со всеми отраслями народного хозяйства, а эффект, получаемый

от данный отрасли, делает ее стратегически важным звеном в экономике

страны, состояние, развитие и успешное функционирование которой

оказывает значительное влияние, в том числе, на энергетическую и

политическую безопасность.

По состоянию на 2016 год доля нефтяной промышленности в объеме


[…]


22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705

в т.ч. вывозная

таможенная
пошлина (ЭП):

-льготируемая

нефть

1072 1040 1040 1040 1040 1040 1040 1040 8352

-нельготируемая
нефть

6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 97380

Обязательные

налоги и платежи
из выручки - ЭП,

млн.руб.

1079 1363 1973 2071 2036 1985 1921 3602 10954 10195 9380 8435 7404 6440 5553 4550 3691 2592 1537 763 307 112 87944

ЧДД, млн.руб. -41652 -30851 15825 16216 14380 12601 10554 8173 3808 2679 2038 1480 927 494 223 -27 -205 -419 -536 -524 -348 -227 14609

ЧДД
нарастающим

итогом

-41652 -72502 -56677 -40461 -26080 -13480 -2925 5247 9055 11734 13772 15252 16178 16673 16895 16868 16663 16244 15708 15184 14836 14609

Диск. ТОК, лет 7,36

Диск. притоки 22872 27047 35582 33954 30354 26896 23673 20671 17872 15123 12649 10340 8252 6525 5115 3810 2809 1794 967 436 160 53 306952

Диск. оттоки 61834 57898 19757 17737 15973 14295 13119 12499 14064 12444 10611 8860 7325 6031 4892 3837 3014 2213 1503 960 508 280 289654

ИДДЗ 1,060

ИДДИ 1,190

1
7
4
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Таблица И.1 – Расчет экономической эффективности инвестиционного проекта освоения Ашальчинского месторождения

СВН с учетом последствий рисковых событий процессов фазы реализации проекта

Наименование

показателей, ед.изм.
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Инвестиционная деятельность

Капитальные

вложения, млн.руб.
48033 41710 97 97 97 96 96 96 96 95 94 93 91 88 81 72 63 53 42 32 19 12 91253

Операционная деятельность

Потери нефти, тыс.т. 0 0 731 731 731 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2194

Объем продажи

(нефть товарная),

тыс. т

1007 1310 1166 1260 1227 1908 1847 1774 1687 1571 1445 1299 1141 992 855 701 569 399 237 118 47 17 22576

-льготируемая нефть 1007 1310 1166 1260 1227 1908 1847 1452 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11176

-нельготируемая

нефть
0 0 0 0 0 0 0 322 1687 1571 1445 1299 1141 992 855 701 569 399 237 118 47 17 11400

Расходы на

производство и

реализацию

продукции, всего,

млн.руб.

12482 20614 20178 19172 19124 18897 18721 18444 18045 17461 16705 15652 14710 13771 12553 11152 9840 8245 6461 4769 2723 1759 301476

Возникшие расходы,

всего, млн.руб.:
0 0 100,427 100,027 100,027 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,46

- прогрев пласта,

млн.руб.
0 0 100,027 100,027 100,027 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,06

- ремонт

перекачивающих

насосов системы

транспортировки

СВН, млн.руб.

0 0 0,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Цена продажи

единицы продукции,

р./т

22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705

в т.ч. вывозная

таможенная пошлина

(ЭП):

-льготируемая нефть 1072 1040 1040 1040 1040 1040 1040 1040 8352

-нельготируемая

нефть
6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 97380

Обязательные налоги

и платежи из

выручки - ЭП

1079 1363 1213 1311 1276 1985 1921 3602 10954 10195 9380 8435 7404 6440 5553 4550 3691 2592 1537 763 307 112 85664

Обязательные налоги

и платежи из

выручки - ЭП

1079 1363 1213 1311 1276 1985 1921 3602 10954 10195 9380 8435 7404 6440 5553 4550 3691 2592 1537 763 307 112 85664

ЧДД, млн.руб.

-41652 -30851 4115 6026 5024 12601 10554 8173 3808 2679 2038 1480 927 494 223 -27 -205 -419 -536 -524 -348 -227 -16648

1
7
5
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Продолжение таблицы И.1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

ЧДД нарастающим

итогом, млн.руб.
-41652 -72502 -68388 -62362 -57338 -44737 -34183 -26010 -22202 -19523 -17485 -16006 -15079 -14584 -14362 -14389 -14594 -15013 -15549 -16073 -16421 -16648

Диск. ТОК, лет >22

Диск. притоки 22872 27047 21872 21491 19023 26896 23673 20671 17872 15123 12649 10340 8252 6525 5115 3810 2809 1794 967 436 160 53 269449

Диск. оттоки 61834 57898 17758 15464 14000 14295 13119 12499 14064 12444 10611 8860 7325 6031 4892 3837 3014 2213 1503 960 508 280 283408

ИДДЗ, д.ед. 0,951

ИДДИ, д.ед. 0,847

1
7
6
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Таблица К.1 – Расчет экономической эффективности инвестиционного проекта освоения Ашальчинского месторождения

СВН с учетом последствий рисковых событий процессов фазы реализации проекта

Наименование

показателей, ед.изм.
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Инвестиционная деятельность

Капитальные

вложения, млн.руб.
48033 41710 97 97 97 96 96 96 96 95 94 93 91 88 81 72 63 53 42 32 19 12 91253

Операционная деятельность

Потери нефти, тыс.т. 0 0 731 731 731 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2194

Объем продажи

(нефть товарная),

тыс. т

1007 1310 1166 1260 1227 1908 1847 1774 1687 1571 1445 1299 1141 992 855 701 569 399 237 118 47 17 22576

-льготируемая нефть
1007 1310 1166 1260 1227 1908 1847 1452 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11176

-нельготируемая

нефть
0 0 0 0 0 0 0 322 1687 1571 1445 1299 1141 992 855 701 569 399 237 118 47 17 11400

Расходы на

производство и

реализацию

продукции, всего,

млн.руб.

12482 20614 20178 19172 19124 18897 18721 18444 18045 17461 16705 15652 14710 13771 12553 11152 9840 8245 6461 4769 2723 1759 301476

Возникшие расходы,

всего, млн.руб.:
0 0 100,427 100,027 100,027 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,46

- прогрев пласта,

млн.руб.
0 0 100,027 100,027 100,027 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300,06

- ремонт

перекачивающих

насосов системы

транспортировки

СВН, млн.руб.

0 0 0,400 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Цена продажи

единицы продукции,

р./т

22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705

в т.ч. вывозная

таможенная пошлина

(ЭП):

-льготируемая нефть 1072 1040 1040 1040 1040 1040 1040 1040 8352

-нельготируемая

нефть
6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 97380

Обязательные налоги

и платежи из

выручки - ЭП

1079 1363 1213 1311 1276 1985 1921 3602 10954 10195 9380 8435 7404 6440 5553 4550 3691 2592 1537 763 307 112 85664

ЧДД, млн.руб. -41652 -30851 4115 6026 5024 12601 10554 8173 3808 2679 2038 1480 927 494 223 -27 -205 -419 -536 -524 -348 -227 -16648

ЧДД нарастающим

итогом, млн.руб.
-41652 -72502 -68388 -62362 -57338 -44737 -34183 -26010 -22202 -19523 -17485 -16006 -15079 -14584 -14362 -14389 -14594 -15013 -15549 -16073 -16421 -16648

Диск. ТОК, лет
>22

1
7
7
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Продолжение таблицы К.1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Диск. ТОК, лет >22

Диск. притоки 22872 27047 21872 21491 19023 26896 23673 20671 17872 15123 12649 10340 8252 6525 5115 3810 2809 1794 967 436 160 53 269449

Диск. оттоки 61834 57898 17758 15464 14000 14295 13119 12499 14064 12444 10611 8860 7325 6031 4892 3837 3014 2213 1503 960 508 280 283408

ИДДЗ, д.ед. 0,951

ИДДИ, д.ед. 0,847

1
7
8

182

ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Таблица Л.1 – Расчет экономической эффективности инвестиционного проекта освоения месторождения СВН с учетом

эффекта, получаемого от использования сформированной организационной структуры управления проектом освоения СВН
Наименование

показателей
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Инвестиционная деятельность

Капитальные

вложения,

млн.руб.

48033 41710 97 97 97 96 96 96 96 95 94 93 91 88 81 72 63 53 42 32 19 12 91253

Операционная деятельность

Предотвращенные

потери нефти,

тыс.т.

0 0 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 3,59 71,76

Объем продажи

(нефть товарная),

тыс. т.

1007 1310 1900 1994 1961 1911 1851 1778 1691 1574 1449 1303 1144 996 859 705 572 403 240 121 51 21 24840

льготируемая

нефть
1007 1310 1900 1994 1961 1911 1851 1455 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13389

нельготируемая

нефть
0 0 0 0 0 0 0 322 1691 1574 1449 1303 1144 996 859 705 572 403 240 121 51 21 11450

Расходы на

производство и

реализацию

продукции, всего,

млн.руб.

12482 20614 19848 18843 18795 18668 18492 18216 17818 17235 16479 15429 14491 13558 12351 10965 9669 8092 6330 4666 2660 1722 297426

Предотвращенные

затраты, млн.руб.
0 0 240 240 240 240 240 239 238 238 237 234 230 224 213 198 182 165 142 114 74 48 3977

Цена продажи

единицы

продукции, р./т

22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705 22705

в т. ч. вывозная

таможенная
пошлина (ЭП):
льготируемая

нефть
1072 1040 1040 1040 1040 1040 1040 1040 8352

нельготируемая

нефть
6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 6492 97380

Обязательные

налоги и платежи

из выручки - ЭП

1079 1363 1976 2074 2040 1988 1925 3606 10977 10219 9404 8458 7428 6464 5577 4573 3714 2615 1560 786 331 135 88292

ЧДД, млн.руб. -41652 -30851 16028 16401 14548 12753 10692 8298 3914 2776 2125 1559 997 557 277 26 -155 -377 -502 -497 -330 -214 16372

ЧДД

нарастающим

итогом, млн.руб.
-41652 -72502 -56475 -40074 -25526 -12774 -2081 6217 10131 12907 15032 16590 17588 18145 18422 18448 18293 17916 17414 16916 16586 16372

Диск. ТОК, лет 7,25

Диск. притоки 22872 27047 35649 34015 30409 26946 23719 20713 17910 15158 12680 10369 8278 6548 5136 3829 2827 1810 981 450 172 64 307582

Диск. оттоки 61834 57898 19622 17614 15861 14193 13027 12415 13996 12382 10555 8810 7280 5991 4859 3804 2982 2187 1483 947 502 278 288521

ИДДЗ, д.ед. 1,066

ИДДИ, д.ед. 1,209

1
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