## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ишковой Екатерины Владимировны на тему:
«Система управления повышением эффективности реализации проектов
освоения месторождений сверхвязкой нефти», представленной на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами - промышленность)**

Проекты освоения месторождения сверхвязкой нефти (СВН) имеют существенные отличия от проектов освоения традиционных запасов нефти и для российских нефтедобывающих компаний являются относительно новым направлением деятельности. Тяжелая нефть по своему удельному весу занимает второе место в России в структуре трудноизвлекаемых запасов, составляющих две трети извлекаемых запасов нефти. Проекты освоения месторождения СВН характеризуются повышенными инвестиционными и операционными затратами. Актуальность рассматриваемой работы заключается в необходимости совершенствования системы управления такими проектами для обеспечения конкурентоспособности отечественных нефтяных компаний.

Выполненное диссертационное исследование имеет научную новизну и практическую значимость.

В диссертационной работе решены все поставленные задачи: проанализированы состояние, проблемы и основные перспективы развития нефтяной промышленности России в области освоения месторождений СВН; обоснованы необходимость и возможность совместного использования процессного и проектного подходов к управлению реализацией крупных и уникальных нефтяных проектов; определены основные бизнес-процессы освоения месторождений СВН, на основе которых разработана процессная модель освоения месторождений СВН; разработана система ключевых показателей эффективности проектов освоения месторождений СВН; разработан алгоритм применения процессного управления при реализации проектов освоения месторождений СВН; сформирована и оценена эффективность организационной структуры управления конкретным проектом освоения месторождений СВН.

№ 240-10
от 31.08.2017

**В качестве замечания можно отметить следующее:**

В диссертационной работе обоснованно уделено большое внимание анализу и оценке факторов риска для инвестиционных проектов освоения месторождения СВН. Факторы риска были ранжированы на основе двух критериев: стоимости последствий и вероятности возникновения рисковых событий. Однако в автореферате не представлен алгоритм учета вероятности при оценке показателей экономической эффективности.

Данное замечание не снижает ценности работы.

Представленная диссертация отвечает всем требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки РФ, а автор работы Ишкова Екатерина Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность).

Начальник экономического управления
АО «Полиметалл Инжиниринг»,
кандидат экономических наук,
старший научный сотрудник

А.И. Полуэктов

Полуэктов Александр Иванович, начальник экономического управления
АО «Полиметалл Инжиниринг», кандидат экономических наук,
старший научный сотрудник

Контактная информация:
Россия, 198216, Санкт-Петербург,
Пр. Народного Ополчения, д.2
тел.: (812) 622 1557
факс: (812) 753 6376
e-mail: Poluekt@polymetal.ru

*Подпись А.И. Полуэктова
заведующий*

*Заведующий экономическим
управлением кадров*

*В.И. Ишкова А.В.*